

---

FOLKETINGET



## Forsvarsudvalget

**Til:** Udvalgets medlemmer

**Dato:** 8. september 2015

### **Værtskab for interparlamentarisk møde mellem de nordiske, baltiske og polske forsvarsudvalg**

Folketingets Forsvarsudvalg skal i foråret 2016 være vært for et årligt tilbagevendende interparlamentarisk møde for repræsentanter fra forsvarsudvalgene i de nordiske og baltiske lande samt Polen.

På et kommende udvalgsmøde drøfter Forsvarsudvalget, hvornår mødet skal afholdes og hvordan opgaven skal gribes an.

#### Baggrund for møderne

Det årlige nordisk-baltisk-polske interparlamentariske forsvarspolitiske møde blev afholdt første gang i 1998, hvor deltagerne var repræsentanter fra parlamenterne i de tre baltiske lande - Estland, Letland og Litauen. I 2011 blev deltagerkredsen udvidet med de nordiske lande og Polen.

Hidtil har møderne været afholdt på skift i de tre baltiske lande. De tre seneste møder har således været afholdt i Riga (2013), Vilnius (2014) og Tallinn (2015).

På det seneste møde blev det imidlertid aftalt, at mødet i foråret 2016 skal afholdes i Danmark med Folketingets Forsvarsudvalg som vært. I 2017 skal mødes afholdes i Norge.

#### Mødernes emner og format

Værtslandet fastlægger emner, dagsorden og format i øvrigt for møderne. Emnemæssigt har de seneste møder handlet om f.eks. de sikkerhedspolitiske udfordringer i Østersøområdet, regionalt forsvarssamarbejde mellem de nordiske og baltiske lande, Ruslands intentioner og ændringerne i trusselbilledet.

Formatet har traditionelt været, at programmet indledes en mandag eftermiddag, hvor deltagerne tager på besøg på en militær installation, et flådefartøj eller lignende, hvor man får en introduktion til- og/eller demonstration af det pågældende sted eller fartøjs funktion og opgaver. Om aftenen er værtslandet vært for en middag.

Dagen efter afholdes selve mødet, hvor der holdes en række oplæg af sikkerhedspolitiske eksperter om det eller de emner, værtslandet har valgt. Oplæggene efterfølges af debat mellem de deltagende parlamentarikere, og programmet slutter sidst på eftermiddagen, således de gæstende parlamentarikere kan nå en flyforbindelse til deres respektive hjemlande.

#### Deltagerkreds- og antal

De der inviteres til møderne, er som nævnt repræsentanter fra forsvarsudvalgene i de tre baltiske og de fem nordiske lande samt Polen. I Polens tilfælde er der tale om et to kammer system og begge kamre inviteres.

Antallet af deltagere i møderne er som regel omkring 40. Det varierer, hvor mange der deltager fra de forskellige lande, men gennemsnitligt deltager 2-4 parlamentsmedlemmer og 1-2 sekretariatsmedarbejdere fra hvert land. Ofte deltager lidt flere parlamentsmedlemmer fra værtslandet end fra de gæstende lande.

Med venlig hilsen

Jesper Thinghuus,  
udvalgssekretær